2023 年 9 月 28 日

各     位

会 社 名  株式会社エフピコ

代表者名 代表取締役会長  佐藤  守正

（コード番号 7947 東証プライム）

問合せ先  専務取締役経理財務本部本部長 池上 功

（TEL. 03-5325-7756）

持分法適用関連会社の株式追加取得（連結子会社化）に関するお知らせ

当社は、2023 年 9 月 28 日の取締役会において、当社の持分法適用関連会社である株式会社アペ

ックス（以下「アペックス」）の株式を追加取得し、同社を連結子会社化することを決議しましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 株式追加取得の理由

アペックスは、福岡県を中心とした九州一円の食品製造業者から大手量販店、スーパーマー

ケット、２次卸問屋などへの販路を構築し、九州地区における容器シェア第 2 位の食品包装資

材ディーラーとして高い信頼を有しております。また、地域に密着した営業活動などを行うこ

とで継続的な利益計上を実現しており、借入金に依存しない安定した経営を行っております。

この度、事業の継続・発展を担うパートナーへの経営権承継を目指すアペックスの想いと、

当社グループが有するインフラを活かしてアペックスの更なる成長に寄与できるという当社の

想いが合致し、株式追加取得（以下「本件」）について双方合意に至りました。

2. エフピコグループのインフラ活用による効果

今回の株式取得後、当社グループの各種インフラを活用することでアペックスの競争力の強

化を図ってまいります。

＜エフピコグループのインフラ＞

○ディーラー向け基幹システム  （全国のディーラー６社に導入済み、１社に導入中）

○DC、PC 等の物流インフラ

○包装資材 EC サイト「パックマーケット」

○エフピコ商事の商品マーチャンダイジング力

 これらインフラの活用により、アペックスのコスト削減など経営効率の改善を図るとともに

既存のお客様へのサービスを向上させてまいります。また、エフピコインターパックですでに

拡大中である、従前、アペックスで深堀り出来ていなかった飲食店向けのマーケットへの参入

を目指してまいります。

さらには、アペックスの販路を活用したエフピコ商事の商品拡販を同社の商品マーチャンダ

イジング力の強化につなげ、全国の包装資材マーケットにおいて顧客ニーズを追求した高付加

価値の商品提案を行うことが可能になるものと考えております。

本件の実施により、当社グループはさらなる企業価値の向上とメーカーとして製造する食品

容器のみならず包装資材・消耗品全般を通じて豊かな社会を創造する企業グループを目指して

まいります。

3. アペックスの概要

4. 取得株式数および取得前後の所有株式の状況

5. 日程

6. 今後の見通し

本件が 2024 年 3 月期の当社連結業績に与える影響は軽微です。今後、開示すべき事項が生じ

ましたら、速やかにお知らせいたします。

以 上

（１） 名 称 株式会社アペックス

（２） 所 在 地 福岡県福岡市中央区薬院３丁目 1５番３号

（３）       代 表 者 代表取締役社長 村井 章平

（４） 事 業 内 容 各種包装資材卸売など

（５） 資 本 金 10,000 千円

（６） 設 立 年 月 日 1974 年 2 月８日

（７） 大株主及び持株比率 村井 章平     80.0%

株式会社エフピコ  20.0%

（８）
上 場 会 社 と

当該会社との関係

資 本 関 係
当該会社は、当社が 20.0％を出資する

持分法適用関連会社であります。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 営業取引があります。

（１） 異動前の所有株式数 1,600 株（議決権所有割合：20.0％）

（２） 取 得 株 式 数 6,400 株（議決権所有割合：80.0％）

（３） 異動後の所有株式数 8,000 株（議決権所有割合：100.0％）

（１） 取締役会決議日 2023 年 9 月 28 日

（２） 株式譲渡契約締結日 2023 年 9 月 29 日

（３） 株式譲渡実行日 2023 年 9 月 29 日